Bu rakamların toplamına bakıldığında İstanbul'un fethinden XVI. yüzyılın sonuna kadar olan 150 yıllık dönemde İstanbul'da 4021 vakfın kurulmuş olduğunu söyleyebiliriz. (Ömer Lütfi Barkan, Ekrem Hakkı Ayverdi, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri: 953 (1546) Tarihli*, İstanbul Fetih Cemiyeti, İstanbul 1970, s.V-VIII.)

³⁰ Anadolu şehirlerine ait sicillerde bazen Selçuklu ve Beylik dönemlerine ait vakfiyelere de rastlanmaktadır.

³¹ İbrahim Ateş, "Vakıf Belgeler Arşivi'nin Dünü ve Bugünü", s.30.

³² *Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi*, Proje Yön.

(İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin Merkez ve Bahriye Teşkilatı*, Ankara 1948, s.471.); Vakfiye Tayyip Gökbilgin tarafından neşredilmiştir: "Murad I. Tesisleri ve Bursa İmaret Vakfiyesi", *Türkiyat Mecmuası*, X (1951-1953), s.217-234.

⁴⁰ I. Murad'ın Bursa Kaplıca İmaret vakfiyesi H.787/M.1385-86 tarihli ve Arapça olup günümüze aslından on beş sene sonra H.802/M.1399-1400 yılında çıkarılmış sureti ulaşmıştır. Bu suret BOA, MAD, 162/5 numarada kayıtlıdır. 440 cm. uzunluğunda 25 cm. eninde, aharlı şark kağıdına yazılmıştır. 118 satır olan vakfiye metninin başında 6 satırlık bir başlık ile sonunda 10 satırlık bir zeyl vardır. I.

Talik kırması ile yazılan "şart-ı vakıfdan taşra bir nesne verildiğine rızâ-i hümayûnum yokdur" hatt-ı hümayunu vardır. Bunun sonunda, sonları kopuk 7 satırlık Molla Fenari'nin tasdik ibareleri vardır. (Ekrem Hakkı Ayverdi, "Yıldırım Bâyezid'in Bursa Vakfiyesi ve Bir İstibaldnâmesi", *Vakıflar Dergisi*, VIII (1969), s.37-46.); H.802/M.1399-1400 tarihli vakfiye yalnız külliyeyle değil, Yıldırım Bayezid'in diğer yapıları ile ilgili vakıfları da tespit etmektedir. Yıldırım Bayezid'in vakfiyesinin bir sureti veya özeti Mudurnu'daki külliyesinin hamam kapısı üzerinde üç bölüm halinde taş kazılı olarak bulunur (H.784/M.1382-83)

Şeyh Hasan Geylânî'nin İstanbul'da surdibindeki (At İskelesi) zaviyesinde H.858/M.1453-54 yılında kurduğu kütüphanenin vakfiyesi (VGMA, No.625, s.141'de kayıtlı vakfiye İsmail Erünsal tarafından neşredilmiştir: "Fetihten Sonra İstanbul'da Kurulan İlk Vakıf Kütüphanesi ve Vakfiyesi", *Prof. Dr. Mübahat Küçükkoğlu'na Armağan*, Editör: Zeynep Tarım Ertuğ, İstanbul 2006, s.391-403.), Çandarlı-zâde İbrahim Paşa'nın Edirne'deki imâreti için 859-869/1455-1465 tarihleri arasında düzenlediği vakfiye (BOA, Tapu Defteri, Np.1070, s.430-434-435; Tayip Gökbilgin, *Edirne ve Paşa Livası*, s.417-428; İsmail Erünsal, *Osmanlı Vakıf Kütüphaneleri*, s.100.), Fâtih devri ulemâsından, Molla Yegân diye tanınan Mevlânâ Mehmed b.

(İbrahim Hakkı Konyalı, “Bir Hüccet ve İki Vakfiye”, *Vakıflar Dergisi*, VII (1968), s.103); H.808/M.1405-06 tarihli Çandarlızâde Ali Paşa vakfiyesinde ise Bursa kadısı İbrahim bin Halil ek yerlerine “el-vaslu sahîh harrarahu bi-izni İbrahim bin Halil ufiye anhüma” kaydını yazmıştır. (İsmail Hakkı Uzunçarşılı, “Çandarlı Zâde Ali Paşa Vakfiyesi 808H./1405-1406M.”, *Belleten*, V/20 (1941), s.558-559.)

⁵¹ Rıfık Melul Meriç, “Akşehir Türbe ve Mezarları”, *Türkiyat Mecmuası*, V (1935), s.199.

⁵² Ahmet Temir, “Kırşehir’de Bulunan 1272 Tarihli Moğolca Vakfiye”, *IV. Türk Tarih Kongresi (Ankara 10-14 Kasım 1948)*, Ankara 1952, s.284.; Bununla birlikte Fâtih Sultan Mehmed’in İmaretini için tanzim edilen vakfiyenin ise eni 28 cm.

⁷¹ Sadi Bayram, Ahmet Hamdi Karabacak, “Konya, İmaret ve Sivas Gökmedrese Vakfiyeleri”, *Vakıflar Dergisi*, XIII (1981), s.52.

⁷² Ahmet Temir, *Kırşehir Emiri Caca Oğlu Nur El-Din'in 1272 Tarihli Arapça-Moğolca Vakfiyesi*, Ankara 1959, s.17.

⁷³ Sadi Bayram, “Amasya-Taşova-Alparslan Beldesi Seyyid Nureddin Alparslan Er-Rufai'nin 655 H./1257 M. Tarihli Arapça Vakfiyesi İle 996 H./1588 M. Tarihli Seyyid Fettah Velî Silsile-namesi”, *Vakıflar Dergisi*, XXIII (1994), s.39.

⁷⁴ İ.H. Uzunçarşılı, “Orhan Gazi'nin Vefat Eden Oğlu Süleyman Paşa...”, s.444.

Bunun yanısıra vakfiyelerde kısa davet formülleri de kullanılmıştır.

İle Emir Süleyman'a Ait İki Vakfiye", s.242.

⁷⁷ Tayip Gökbilgin, *Edirne ve Paşa Livası*, s.251.

⁷⁸ İsmail Hakkı Uzunçarşılı, "Hacı İvaz Paşa'ya Dair", *İÜEF Tarih Dergisi*, X/14 (1959), s.43.

⁷⁹ Tayip Gökbilgin, *Edirne ve Paşa Livası*, s.265.

⁸⁰ İ. H. Konyalı, "Bir Hüccet İki Vakfiye", s.103.

⁸¹ İbrahim Solak, "916H./1510M. Tarihli Alaüddeve Bey Vakfiyesi", *Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, 15 (2006), s.523-537.

⁸² İ.H. Uzunçarşılı, "Gazi Orhan Bey Vakfiyesi", s.277- 280.

bu tuğra I. Murad'ın tespit edilen ilk tuğrasıdır.⁸³ Üzerinde tuğra bulunan bir diğer Osmanlı vakfiyesi ise Fetret devrine aittir.

Ben fakir, asker-i mansûre kadı olan Mahmud bin Seydi Ahmed. Allah o ikisini affetsin”

Mahmud Çelebi'de olduğu gibi Osmanlı şeyhülislamlarından Molla Fenarî'nin Bursa kadılığından itibaren tasdik etmiş olduğu vakfiyelerde de farklı üslup ve inşa tarzlarına şahid olunmaktadır. Yıldırım Bayezid'in H.802/M.1399-1400 tarihli Bursa imareti vakfiyesinde tasdik kaydı Bursa kadısı Molla Fenarî (Mehmed b. Hamza b. Mehmed)'ye aittir. Bu tasdik kaydının satır sonları kopuktur. Kaydın okunabilen kısımları şu şekildedir:

“Mâ tazammanahû mutâvi hâze'l-...? bi-cümletin vâsiletin sâbitün ledeyye bimâ sebetehû bi-emârâtihi ve delâilihi ve kad hakemtü bi-sihhatihî ve teshilihî alâ zâlik cemâ'atün mine'l-mezbûrîn bi-cenbihî'l-cemâ'ati'l-vâkifi's-sâmi'în marifeten bilâ vâsitati fehmihim ve'l-küttâb ve'l-cümletü min a'yâni'l-medîneti'l-lezîne ketebû Mehmed bin Hamza bin Mehmed el-hâkimu yevme izin bi-dâri'l-mülki Bursa el-mahrûse.”⁹⁶

⁹⁴ Hüseyin Hüsameddin, “Orhan Bey'in Vakfiyesi”, s.293.

⁹⁵ Hüseyin Hüsameddin, “Orhan Bey'in Vakfiyesi”, s.293.

⁹⁶ E. H. Ayverdi, “Yıldırım Bâyezid'in Bursa Vakfiyesi”, s.38.

Orhan Gazi adına düzenlenmiş H.761/M.1359-1360 tarihli vakfiye de Molla Fenarî⁹⁷ tarafından Yıldırım Bayezid döneminde ve muhtemelen H.795-804/M.1357-1402 yılları arasında tasdik edilmiş olup bu tasdik ibaresi şu şekildedir:

“İmâm-ı allâme, haber-i fihamê? Kadı merhûm Hemedânî⁹⁸ tarafından tahrîr ve tescil edilen Sultan Orhan’ın zâviyesine aid işbu vakfiye sûretini Sultan bin Sultan Bayezid bin Murad Han bin Orhan’ın izniyle tenfiz eyledim. Ta ki vakfiye derûnunda münderic olan şurûta riâyet mümkün ve emsâlinin tekrâr ve teksîriyle ziyâ’ından mahfûz ola. Ben mahmiye-i Burusa hâkimi Mehmed bin Hamza bin Mehmedim. Beni ve kadı Hemedânî merhûmu Cenâb-ı hakk te’âlâ zâhirî ve bâtinî lutf ve ihsânıyla afv ve mağfîret buyursun.”

Molla Fenarî’nin H.802/M.1399-1400 tarihli bir tasdik kaydı da Yıldırım Bayezid Han’ın İshakî dervişleri için yaptırdığı H.802/M.1399-1400 tarihli zaviye vakfiyesinde geçmektedir. Bu tasdik kaydının tercümesi şu şekildedir:

“Ben, sözü geçen beldede şu günde hâkim bulunan Muhammed b. Hamza b. Muhammed’im. Bu şerî yazıda olanların hepsi sahihtir ve riayet edilecek hüküm bunda gösterilmiştir.

Vakfiyelerde vâkıfın vakıftan rücu' etmesi üzerine, mütevellî vakfın bozulmaması için bu duruma itiraz etmekte ve diğer bazı mezhep imamları katında vakfın sahîh olduğunu beyan ederek vakfın sıhhatine hüküm verilmesini talep etmektedir. Mütevelinin bu itirazını havi ifadeler vakfiyelerde farklı ibarelerle kaydedilebilmektedir. Mesela Üsküdar sicillerinde kayıtlı bulunan H.977/M.1569-1570 tarihli Kumru Hatun vakfiyesinde Kumru Hatun'un vekilinin vakıftan rücu' ettiğini beyan etmesi üzerine mütevellinin itirazı “mütevellî dahi mu'araza ve husumet idüb mürâfa'a olduktan sonra”¹³⁵ şeklinde kısaca kaydedilmişken, H.987/M.1579-80 tarihli Şem'î Hatun vakfiyesinde mütevellinin

Vakfiyeler XII. yüzyıldan itibaren Anadolu'da toplum hayatının muhtelif yönlerini aydınlatmak ve toplum örf ve geleneklerinde meydana gelen yenilikleri göstermek bakımından başka hiçbir kaynakta veya tarih eserinde bulamayacağımız bilgiler ihtiva eder. Söz gelimi, H.573/M.1177-78 tarihinde Mardin'de ve H.699/M.1299-1300'de Amasya'da tesis edilen iki vakfın vakfiyesinde, minarelerin ışıklandırılması,¹⁷⁷ yine H.723/M.1323'te Bursa'da ve H.733/M.1332-33'te Divriği'de tesis edilen vakıfların vakfiyelerinde mevlid okutulmasına ilişkin şartlar yer almaktadır.